(a) Ces expressions d'*Agneau de Dieu*, appliquées à Jésus-Christ, renferment une triple allusion : 1<sup>o</sup> à la prophétie d'Isaïe, LII, 13, où les souffrances du Messie sont prédites d'une manière si frappante : « Il s'est chargé de nos souffrances, il a été brisé pour nos crimes : il a été sacrifié, parce qu'il l'a voulu, et il n'a pas ouvert la bouche : il sera conduit à la mort, comme un agneau, il sera muet comme une brebis devant celui qui la tond ; je l'ai frappé, pour les crimes de mon peuple ; » 2<sup>o</sup> aux *agneaux* immolés pour les sacrifices, et particulièrement au *sacrifice perpétuel*, qui s'offrait, chaque jour, pour le peuple, le

crée à Dieu, et qui s'est volontairement dévouée pour lui être offerte en sacrifice. « *Voici celui qui ôte,* » qui doit effacer dans son sang « *les péchés,* » non pas seulement du peuple d'Israël, mais « *du monde* » entier. « *C'est celui-là même de qui je disais hier : Un homme vient après moi, qui est avant moi, car il est au-dessus de moi.* » Il est Dieu, et je ne suis qu'un homme; il est éternel, et je ne suis que d'hier. Elevé loin de lui, dans la solitude du désert, « *je ne le connaissais pas ;* » il ne m'avait pas encore été donné de le voir des yeux du corps; « *mais c'est pour le faire connaître au* » peuple « *d'Israël que je suis venu baptiser dans l'eau.* » Je le dis donc hautement à qui veut l'entendre, c'est lui qui est véritablement le Messie dont nous attendons la venue, « *j'ai vu l'Esprit-Saint descendre du ciel et se reposer sur lui sous la forme* » extérieure « *d'une colombe. Quant à moi, je ne le connaissais pas ; mais celui qui m'a envoyé pour baptiser dans l'eau,* » et qui n'est autre que Dieu même, « *m'a dit : L'homme*

ecce qui tollit peccata mundi. — 30. Hic est de quo dixi : Post me venit vir, qui ante me factus est ; quia prior me erat ; — 31 Et ego nesciebam eum : sed ut manifestetur in Israël, propterea veni ego in aqua baptizans. — 32. Et testimonium perhibuit Joannes, dicens : Quia vidi Spiritum descendantem quasi columbam de cœlo, et mansit super eum. — 33. Et ego nesciebam eum, sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit :

matin et le soir, et où le sacrificateur portait la main sur la tête de la victime (Lév., I, 4 ; VII, 2 ; IV, 4), afin de transporter sur elle ses péchés et les péchés du peuple (Voy. I. Pet. 2, 24 ; II. Cor., 5, 21) ; 3<sup>o</sup> enfin, à l'agneau pascal, qui devait être immolé chaque année, en souvenir de la délivrance d'Israël de la servitude d'Egypte. Jésus-Christ, dit S. Paul (I. Cor., 5, 7), « *est notre agneau pascal qui a été immolé pour nous.* » — Ces allusions ne s'excluent pas l'une l'autre.